

## 貸借対照表

2017年3月31日

(単位:円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 資 産	【 17,812,390,939 】	【 16,716,978,196 】	【 1,095,412,743 】
有 形 固 定 資 産	( 10,537,930,980 )	( 11,731,057,152 )	( △ 1,193,126,172 )
土 地	6,370,988,529	7,040,590,891	△ 669,602,362
建 物	3,453,822,542	3,705,629,542	△ 251,807,000
その他の有形固定資産	713,119,909	984,836,719	△ 271,716,810
特 定 資 産	( 4,428,000,000 )	( 4,187,000,000 )	( 241,000,000 )
その他の固定資産	( 2,846,459,959 )	( 798,921,044 )	( 2,047,538,915 )
流 動 資 産	【 1,438,542,682 】	【 2,278,602,161 】	【 △ 840,059,479 】
現 金 預 金	1,166,269,162	2,227,330,162	△ 1,061,061,000
その他の流動資産	272,273,520	51,271,999	221,001,521
資 産 の 部 合 計	19,250,933,621	18,995,580,357	255,353,264
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 負 債	【 170,636,406 】	【 159,193,260 】	【 11,443,146 】
退職給与引当金	170,636,406	159,193,260	11,443,146
流 動 負 債	【 1,606,157,582 】	【 1,434,334,184 】	【 171,823,398 】
前 受 金	1,438,728,253	1,260,091,459	178,636,794
その他の流動負債	167,429,329	174,242,725	△ 6,813,396
負 債 の 部 合 計	1,776,793,988	1,593,527,444	183,266,544
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
第 1 号 基 本 金	13,547,411,231	13,994,243,538	△ 446,832,307
第 4 号 基 本 金	171,000,000	171,000,000	0
繰越収支差額			
翌年度繰越消費収入超過額	3,755,728,402	3,236,809,375	518,919,027
純 資 産 の 部 合 計	17,474,139,633	17,402,052,913	72,086,720
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	19,250,933,621	18,995,580,357	255,353,264

## 資 金 収 支 計 算 書

2016年4月 1日から  
2017年3月31日まで

(単位:円)

収 入 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	2,540,324,000	2,584,817,700	△ 44,493,700
手数料収入	23,946,000	21,497,003	2,448,997
寄付金収入	0	0	0
補助金収入	14,500,000	10,097,988	4,402,012
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	19,609,000	38,245,232	△ 18,636,232
受取利息・配当金収入	49,064,000	57,638,528	△ 8,574,528
雑収入	27,099,000	42,695,021	△ 15,596,021
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,280,000,000	1,438,728,253	△ 158,728,253
その他の収入	97,370,000	86,773,845	10,596,155
資金収入調整勘定	△ 1,407,000,000	△ 1,517,418,956	110,418,956
前年度繰越支払資金	2,505,121,000	2,227,330,162	277,790,838
収入の部合計	5,150,033,000	4,990,404,776	159,628,224
支 出 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,015,445,000	1,058,098,552	△ 42,653,552
教育研究経費支出	660,860,000	648,157,649	12,702,351
管理経費支出	534,307,000	571,085,354	△ 36,778,354
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	360,000,000	539,771,211	△ 179,771,211
設備関係支出	7,550,000	34,358,736	△ 26,808,736
資産運用支出	408,600,000	972,933,423	△ 564,333,423
その他の支出	140,000,000	167,359,243	△ 27,359,243
資金支出調整勘定	△ 212,000,000	△ 167,628,554	△ 44,371,446
翌年度繰越支払資金	2,235,271,000	1,166,269,162	1,069,001,838
支出の部合計	5,150,033,000	4,990,404,776	159,628,224

## 事業活動収支計算書

2016年4月 1日から

2017年3月31日まで

(単位:円)

	科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	収入業の活動	学生生徒等納付金	2,540,324,000	2,584,817,700	△ 44,493,700
		手数料	23,946,000	21,497,003	2,448,997
		寄付金	0	0	0
		経常費等補助金	4,500,000	4,792,988	△ 292,988
		付随事業収入	14,184,000	10,534,245	3,649,755
		雑収入	11,599,000	23,826,781	△ 12,227,781
		教育活動収入計	2,594,553,000	2,645,468,717	△ 50,915,717
	支事業の活動	人件費	1,006,595,000	1,050,668,458	△ 44,073,458
		教育研究経費	867,424,000	854,421,972	13,002,028
		管理経費	560,485,000	603,047,907	△ 42,562,907
徴収不能額等		0	0	0	
	教育活動支出計	2,434,504,000	2,508,138,337	△ 73,634,337	
	教育活動収支差額	160,049,000	137,330,380	22,718,620	
教育活動外収支	収入業の活動	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	49,064,000	57,638,528	△ 8,574,528
		その他の教育活動外収入	5,425,000	28,000,000	△ 22,575,000
		教育活動外収入計	54,489,000	85,638,528	△ 31,149,528
	支事業の活動	借入金等利息	0)	0	0
		その他の教育活動外支出	0)	0	0
教育活動外支出計		0	0	0	
	教育活動外収支差額	54,489,000	85,638,528	△ 31,149,528	
	経常収支差額	214,538,000	222,968,908	△ 8,430,908	
特別収支	収入業の活動	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	10,000,000	5,305,000	4,695,000
		特別収入計	10,000,000	5,305,000	4,695,000
	支事業の活動	資産処分差額	152,375,000	156,187,188	△ 3,812,188
		その他の特別支出	0	0	0
特別支出計		152,375,000	156,187,188	△ 3,812,188	
	特別収支差額	△ 142,375,000	△ 150,882,188	8,507,188	
	基本金組入前当年度収支差額	72,163,000	72,086,720	76,280	
	基本金組入額合計	△ 239,826,000	0	△ 239,826,000	
	当年度収支差額	△ 167,663,000	72,086,720	△ 239,749,720	
	前年度繰越収支差額	1,692,664,078	3,236,809,375	△ 1,544,145,297	
	基本金取崩額	0	446,832,307	△ 446,832,307	
	翌年度繰越収支差額	1,525,001,078	3,755,728,402	△ 2,230,727,324	

(参考)

事業活動収入計	2,659,042,000	2,736,412,245	△ 77,370,245
事業活動支出計	2,586,879,000	2,664,325,525	△ 77,446,525